

ASSUNTO: MANIFESTAÇÃO QUANTO A PROPOSTA DE PREÇO DA EMPRESA WLATAQ REFERENTE AO PREGÃO 001/2025- TRANSPORTE E CUSTÓDIA DE NUMERÁRIO.**DOCUMENTAÇÃO:** Em anexo

ALÇADA ADMINISTRATIVA: Diretoria Colegiada

À CPL

Senhores,

Conforme solicitado, estamos encaminhando por este meio à esta CPL a manifestação da SUCAP/GENUM a proposta de preço da empresa WLATAQ SEGURANÇA DE VALORES LTDA:

1. Após a devida análise constatou-se que a proposta de preço para o **Centro de distribuição Belém Intermodal** está de acordo com os limites estimados no TR, no entanto, foram encontradas divergências no valor Total Global Anual entre o valor por extenso e o valor numérico da planilha, conforme destacado abaixo.

1- Propõe-se o Valor Total Global Anual de **R\$ 14.029.427,79** (quatorze milhões, vinte e nove mil, quatrocentos e vinte e sete reais e setenta e nove centavos), conforme abaixo:

BELÉM INTERMODAL											
ESTIMATIVAS DE VALORES PARA TRANSPORTE E AD VALOREM											
CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO (CD)	MODALIDADE DE TRANSPORTE (MT)	UNIDADE (U)	TARIFA	TARIFA VIAGEM	QUANTIDADE DE VIAGENS/ ESTIMATIVA MENSAL	VALOR TRANSPORTADO MENSAL (VTM)	CUSTO DO TRANSPORTE MENSAL (CTM)	AD VALOREM (AD)	CUSTO AD VALOREM MENSAL (CADM)= (AD x VTM)	CUSTO MENSAL ESTIMADO (CM)= (CTM) + (CADM)	CUSTO ANUAL TRANSPORTE ESTIMADO (CA)= (CM)*12
BELÉM	INTERMODAL	MUANÁ	R\$ 14.164,99	R\$ 14.164,99	3	R\$ 2.400.000,00	R\$ 42.494,98	0,04%	R\$ 960,00	R\$ 43.454,98	R\$ 521.459,77
		APIÁ	R\$ 24.902,02	R\$ 24.902,02	3	R\$ 2.400.000,00	R\$ 74.706,07	0,04%	R\$ 960,00	R\$ 75.666,07	R\$ 907.992,82
		ANAJÁS	R\$ 26.788,64	R\$ 26.788,64	3	R\$ 2.400.000,00	R\$ 80.365,92	0,04%	R\$ 960,00	R\$ 81.325,92	R\$ 975.911,02
		PONTA DE PEDRA	R\$ 25.945,33	R\$ 25.945,33	3	R\$ 1.800.000,00	R\$ 77.535,99	0,04%	R\$ 720,00	R\$ 78.255,99	R\$ 939.071,88
		CURRALINHO	R\$ 27.568,40	R\$ 27.568,40	3	R\$ 1.800.000,00	R\$ 82.705,20	0,04%	R\$ 720,00	R\$ 83.425,20	R\$ 1.001.102,44
		LIMOEIRO DO AJURU	R\$ 27.568,40	R\$ 27.568,40	3	R\$ 2.400.000,00	R\$ 82.705,20	0,04%	R\$ 960,00	R\$ 83.665,20	R\$ 1.003.982,44
		MELGAÇO	R\$ 39.280,70	R\$ 39.280,70	2	R\$ 1.200.000,00	R\$ 78.561,40	0,04%	R\$ 480,00	R\$ 79.041,40	R\$ 948.496,79
		SALVATERRA	R\$ 12.814,00	R\$ 12.814,00	3	R\$ 2.000.000,00	R\$ 38.442,00	0,04%	R\$ 800,00	R\$ 39.242,00	R\$ 470.904,03
		CACOEIRA DO ABARI	R\$ 47.221,39	R\$ 47.221,39	2	R\$ 1.200.000,00	R\$ 94.442,78	0,04%	R\$ 480,00	R\$ 94.922,78	R\$ 1.139.073,33
		PORTEL	R\$ 41.749,55	R\$ 41.749,55	3	R\$ 1.800.000,00	R\$ 125.308,64	0,04%	R\$ 720,00	R\$ 126.028,64	R\$ 1.512.343,66
		SÃO SEBASTIÃO DE BOA VISTA	R\$ 37.641,07	R\$ 37.641,07	2	R\$ 1.600.000,00	R\$ 75.382,14	0,04%	R\$ 640,00	R\$ 75.922,14	R\$ 911.065,73
		BAGRE	R\$ 26.939,54	R\$ 26.939,54	3	R\$ 1.800.000,00	R\$ 80.818,61	0,04%	R\$ 720,00	R\$ 81.538,61	R\$ 978.463,26
		CHAVES	R\$ 25.905,21	R\$ 25.905,21	2	R\$ 1.200.000,00	R\$ 51.810,42	0,04%	R\$ 480,00	R\$ 52.290,42	R\$ 627.485,08
		SANTA CRUZ DO ABARI	R\$ 19.088,04	R\$ 19.088,04	2	R\$ 1.200.000,00	R\$ 38.176,09	0,04%	R\$ 480,00	R\$ 38.656,09	R\$ 463.873,07
		OBRAS DO PARÁ	R\$ 39.562,85	R\$ 39.562,85	3	R\$ 1.800.000,00	R\$ 118.688,54	0,04%	R\$ 720,00	R\$ 119.408,54	R\$ 1.432.902,42
CUSTO TRANSPORTE- BELÉM INTERMODAL					40	R\$ 27.000.000,00	R\$ 1.142.043,98		R\$ 10.800,00	R\$ 1.152.843,98	R\$ 13.834.127,72
ESTIMATIVAS DE VALORES PARA CUSTÓDIA-BELÉM INTERMODAL											
VALOR MÁXIMO A SER SEGURO				BASE DE CÁLCULO MENSAL			TAXA APLICADA (TA)		CUSTO CUSTÓDIA/ ESTIMADO MENSAL		CUSTO CUSTÓDIA/ ESTIMADO ANUAL
R\$ 5.000.000,00				R\$ 155.000.000,00			0,0105%		R\$ 16.275,00		R\$ 195.300,00
ESTIMATIVAS DE VALORES PARA CUSTÓDIA-BELÉM INTERMODAL											
VALOR GLOBAL				CUSTO GLOBAL MENSAL				CUSTO GLOBAL ANUAL			
				R\$ 1.169.118,98				R\$ 14.029.427,72			

2. Para validação das estimativas de valores para transporte e Ad valorem a área gestora insere as tarifas na planilha excel , porém, com os valores lançados obteve-se o custo global de **R\$ 14.029.427,76** divergindo do apresentado pela Empresa de R\$ 14.029.427,79.

Portanto resta pendente de ajuste os pontos 1 e 2.

Trata-se de uma análise do ponto de vista técnico realizada pela Gerência de Numerário – GENUM, baseando-se na necessidade de contratar o objeto expresso no Termo de Referência que compôs o instrumento licitatório.

Atenciosamente,

Cristiane Lima Costa
Gerente- Sucap/Genum

Ana Taynara Queiroz Souza
Coordenadora de Serv.- Sucap/Genum

Relatório de Assinaturas

Datas e horários em UTC-0300 (America/Sao_Paulo)

Última atualização em 19 Maio 2025, 14:39:18

Status: Assinado

Documento: Parecer Habilitação Proposta De Preço.Pdf

Número: ed6e24f5-8c69-4aa2-8baf-83bddd02cb92

Data da criação: 19 Maio 2025, 14:10:21

Hash do documento original (SHA256):

96eaa9314eac1dcb5c291423ee4397bed4ac783a56636215de43d84b5e6147b3



Assinaturas

2 de 2 Assinaturas

Assinado  via ZapSign by Truora

ANA TAYNARA QUEIROZ SOUZA

Data e hora da assinatura: 19/05/2025 14:11:07

Token: f275eccf-f6fb-48a8-9bf1-4b88cc0245c5

Assinatura



Ana Taynara Queiroz Souza

Pontos de autenticação:

Telefone: + 559133482642

E-mail: atqsouza@banparanet.com.br

Localização aproximada: -1.448346, -48.480256

IP: 200.178.117.196

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36
(KHTML, like Gecko) Chrome/136.0.0.0 Safari/537.36

Assinado  via ZapSign by Truora

CRISTIANE LIMA COSTA

Data e hora da assinatura: 19/05/2025 14:39:17

Token: df19c4b9-8efa-49ad-9f0c-7e43712580f1

Assinatura

Cristiane Lima Costa

Cristiane Lima Costa

Pontos de autenticação:

Telefone: + 559133483363

E-mail: ccosta@banparanet.com.br

Nível de segurança: Validado por código único enviado por e-mail

Localização aproximada: -1.374000, -48.401600

IP: 200.178.117.196

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36
(KHTML, like Gecko) Chrome/136.0.0.0 Safari/537.36 Edg/136.0.0.0

INTEGRIDADE CERTIFICADA - ICP-BRASIL

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Confirme a integridade do documento aqui.



Este Log é exclusivo e parte integrante do documento número ed6e24f5-8c69-4aa2-8baf-83bddd02cb92, segundo os [Termos de Uso da ZapSign](#), disponíveis em zapsign.com.br

ZapSign ed6e24f5-8c69-4aa2-8baf-83bddd02cb92. Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.